
HLÁSNÁ TROUBA, STAROCHUCHELSKÁ 240, 159 00 PRAHA 5 – VELKÁ CHUCHLE

3. ČÍSLO 2020/2021 JEDEN ÚSMĚV :)

HANA A HANA, PŘÍBĚH MÉ
PRABABIČKY
ČTĚTE NA STRANĚ 2

JAZYKOLAMY
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Úvodník
Dobré ráno, odpoledne či večer!
Jaro je pomalu tu a spousta lidí
se bojí, že čerstvý jarní vzduch
bude moci dýchat jenom z okna.
Jenže i kdyby tomu tak bylo,
naštěstí jarní nálada neumírá
a existuje spousta aktivit, které
se v této době dají dělat. Pro mě
to bylo například učení se
nového jazyka. A pokud máte
hodně povinností, tak
poslouchání podcastu
nebo audioknihy vám může
práci zpříjemnit. Ale teď už se
pojďte podívat na úžasné články
redaktorů Hlasné trouby.
 
Sofie Prýcová

Projekt Jan 
Amos 
Komenský

Jan Amos Komenský nazýván
učitelem národů, je jednou
z největších osobností historie.
Díky jeho práci existují učebnice
s obrázky a děti se nebojí
učitelů. Během svého života
sepsal mnoho významných děl,
např. Labyrint světa a ráj srdce,
Velká didaktika, či Brána jazyků
otevřená.
V podzimních měsících žáci 8.
ročníku realizovali třídní

projekty na Jan Amose
Komenského - seznamovali se
s jeho životem a dílem
a vytvářeli prezentace...

autor článku:
JAKUB MICHALINA

Los kvalifikace 
o mistrovství 
světa ve fotbale 
2022

s Belgii, Walesem, Běloruskem
a Estonskem. Pokud naši hráči
dokáží porazit Wales, tak mají
šanci se dostat na mistrovství
přes play-off.

autor článku:
JAKUB MICHALINA

7. prosince 2020 se losovaly
skupiny kvalifikace Mistrovství
světa ve fotbale 2022 v Kataru.
Česko bude hrát ve skupině

Nový Zéland očima Daniela 
Smoly

Ovoce nebo zelenina?
Co je ovoce a co je zelenina?
To je sice věc , kterou jsme se
učili už v raném dětství, ale
také je to věc, kterou jsme se
s velkou pravděpodobností
učili špatně. Spousta vědců
také totiž v této věci nemá
úplně jasno.
Spousta lidí rozděluje ovoce
od zeleniny podle sladkosti. Je
to však mnohem složitější.
Ovoce je většinou plod víceleté
rostliny (rostlina, která žije déle
než dva roky), která má v sobě
pecky či jádra. Oliva tedy
překvapivě patří mezi ovoce.
Zelenina oproti tomu jádra
nemá, nejedná se o plod, ale
zpravidla o jinou část rostliny,
která je povětšinou jednoletá či

dvouletá. Kam ale patří
melouny, rajčata nebo okurky?
Ty patří do takzvané plodové
zeleniny. Někteří řadí plodovou
zeleninu mezi ovoce a jiní
mezi zeleninu. No není v tom
zmatek? autor článku:

SOFIE PRÝCOVÁ



STRANA 2 / 2

3. ČÍSLO 2020/2021 JEDEN ÚSMĚV :)

Hana a Hana, příběh mé prababičky

foto: Moje prababička Hana

Prababička se přimlouvala, že by
se chtěla z transportu dostat,
protože měla dědu a chtěla, aby
přežil. Zjistila, že v ghettu je
ještě jiná žena stejného jména
Hana Fialová, které bylo 17 let,
nebyla vdaná a neměla děti. Ta
se uvolila, že pojede místo
prababičky.
 
Když došlo k transportu, Hana
jela se třemi kamarádkami
ve vagonu pro děti. Když vlak
zastavil, všechny tři běžely
do jiného vagonu, protože tam
měly rodiče. Díky tomu se
zachránily, protože všechny děti
z dětského vagónu poslali
rovnou na smrt. Takže to byla
velká náhoda a velké štěstí,
protože obě Hany válku šťastně
přežily. To, co Hana pro babičku
udělala, byl hrozně dobrý
skutek, díky ní přežila ona, malý
děda a vlastně i já. Bez ní bych
se nikdy nenarodila. Hana
po válce odjela do Izraele a tam
od té doby žije. Vdala se a dnes
se jmenuje Hana Malka. Tedy já
doufám, že ještě žije, protože už
je hodně stará.
 
Každopádně se teď snažíme
nějak najít kontakt na ní,
abychom se s ní spojili. Doufám,
že se nám to podaří. Právě o tom
by měl být druhý díl mého
článku. Držte palce, ať se nám to
podaří.
 
Autor článku:
Agáta Fialová
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co možná nevíte? 
 
Terezín - město v severních
Čechách poblíž soutoku Ohře
a Labe. Bylo založeno jako
vojenská pevnost Josefem II.
v 18. století. Město, kde dnes
žije více než 2 000 obyvatel,
tvoří Hlavní pevnost a Malá
pevnost. V době druhé světové
války bylo v Hlavní pevnosti
Němci zřízeno židovské ghetto,
kam byli postupně svezeni
příslušníci židovského národa
z Čech a Moravy a čekali zde
na transport do vyhlazovacích
koncentračních táborů. Malá
pevnost sloužila jako věznice
tajné policie (Gestapa) a dnes je
zde sídlo Památníku Terezín.
 
Transport - v době druhé
světové války se pod tímto
slovem skrýval přesun
nežádoucích obyvatel
do vyhlazovacích
koncentračních táborů, které
Němci zřizovali na dobytých
územích. Zde byli převážně
usmrceni v plynových
komorách. Nejznámějšími
koncentračními tábory byl
koncentrační tábor Osvětim
v Polsku.
 
Ghetto - část města, kam
většinová společnost vykázala
menšinu obyvatelstva.
Nejznámější jsou židovská
ghetta, kde museli žít lidé,
vyznávající judaismus. V roce
1941 bylo takové ghetto zřízeno
v Terezíně.
 
Izrael - stát v jihozápadní Asii
při pobřeží Středozemního moře.
Vznikl v roce 1948 jako jeden
z důsledků druhé světové války.
Většinu jeho populace tvoří
v současnosti židé.
 
Zpracovala:
redakce Hlásné trouby

Toto je článek o dvou Hanách.
Bude na pokračování a toto je
první díl.
 
Má prababička se jmenovala
Hana Fialová a byla židovka,

takže byla za druhé světové
války zavřená v terezínském
ghettu. Byl tam s ní i můj děda,
kterému byly tehdy dva roky.
Dostali povolání do transportu,
což znamenalo cestu na smrt.

Jazykolamy
 
Strč prst skrz krk.
 
Královna Klára na klavír hrála.
 
Šel za mnou jeden Řek, a ten mi
řek, abych mu řek, kolik je
v Řecku řeckých řek.
 
Pštros s pštrošicí a pštrosáčaty
šli do pštrosačárny.
 
Pudl prdl pudr.
 
Instituce institucionalizovaly

institucionalismus.
 
Zvíře zařve, zvíře zavře.
 
Kotě v bytě hbitě motá nitě.

autor článku:
VĚRA MAREŠOVÁ

Inter Miami - Beckhamův sen
David Beckham je jedním
z nejlepších fotbalistů své éry.
Zanechal stopu v Manchestru,
v Madridu, v Los Angels,
v Milánu a v Paříži. Během jeho
přestupu z Realu Madrid do Los
Angeles Galaxy měl ve smlouvě,
že si založí vlastní fotbalový
klub. 28. ledna 2018 se tento sen
splnil a vznikl nový klub Inter
Miami, který sídlí v Miami
v USA. Beckhamův sen je
udělat z Inter Miami nejlepší
americký klub. Už přitahuje
jména známých fotbalistů -

podařilo se mu získat Blaise
Matudiho a Gonzalo Higuaína
z Juventusu, kouče Phila Nevilla
i Ryana Shawcrosse, který s ním
hrál v Manchesteru. Dokonce
Cristiano Ronaldo a Lionel
Messi prý slíbili, že se připojí
k týmu. Představte si to -
Ronaldo a Messi v jednom
týmu! To by bylo něco.

autor článku:
JAKUB MICHALINA


